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« یـــا »مـــوج کـــره ای« به طـــور رســـمی در ســـال ۲۰۲۱ وارد لغتنامه  »هالیـــو
کســـفورد شـــد، اما در ســـال ۱۹۹۹ توســـط وزارت فرهنگ و گردشـــگری  آ

کـــره جنوبـــی به کار برده شـــد و درحقیقت به گســـترش جهانی فرهنگ 
کره جنوبـــی از دهـــه ۱۹۹۰ بـــه بعد اشـــاره دارد. موج کره ای در نخســـتین 
گام خود با گسترش سریال های درام و موسیقی پاپ کره ای )کی پاپ( 
در آســـیای شـــرقی، جنوبی و جنوب شـــرقی شـــکل گرفت و بعد با رشد 
اینترنت و شـــبکه های اجتماعی به ویـــژه قرار گرفتن نماهنگ های پاپ 

کـــره ای روی یوتیـــوب تبدیل به مفهومی جهانی شـــد. »کی پاپ ها« در 
یک همزیســـتی مســـالمت آمیز با دنیای رســـانه توانستند به بازدیدهای 
یادی هم در نقاط  میلیاردی در شبکه های اجتماعی برسند و طرفداران ز
مختلف جهان دســـت وپا کنند. این موسیقی و گروه های مختلفش بین 

نوجوان های ایران طرفدار کم ندارد. 

۳ دیدگاه متفاوت میان سیاستگذاران فرهنگی درباره موج موسیقی کره ای وجود دارد

کی پاپ ایرانی؟ مگه داریم؟ مگه میشه؟

چرا کی پاپ محبوب شد؟
یتم آهنگ هایی که توسط خواننده های کی پاپ خوانده می شوند غالبا  ر
تند و شاد است و در آنها می توان موسیقی ملل مختلف را جست وجو 
گون در یک ترانه   کرد. خوانش گروهی آهنگ ها و شـــنیدن آواهای گونا
واحـــد از دیگـــر دلایل محبوبیت گروه های کی پاپ اســـت، چون گوش 
خواننده به یک صدا عادت نمی کند و همزمان می تواند چند ســـبک 
موسیقی را با چند زبان مختلف بشنود. از طرف دیگر اجرای گروه های 
کی پاپ همراه با حرکت های نمایشی هماهنگ و رقص طراحی شده و 
گاه باعث جذب نوجوانان و جوانان می شود. نکته دیگر اینکه  ناخودآ
گروه های کی پاپ با طراحی لباس های رنگی و صحنه های  اجرایشان 
که عمدتا تحت تاثیر تقلید فرهنگی از آمریکاست، محبوبیت شان را در 
کشورهای غربی حفظ می کنند. همه این ویژگی های ظاهری و محتوایی 
که این آثار دارند موجب افزایش تعداد مخاطبان موسیقی کی پاپ در 
بین جوانان و نوجوانان در کشورهای مختلف ازجمله ایران می شود. 

، پژوهشـــگر حوزه مطالعات فرهنگ و رســـانه  محمدجـــواد بادین فکـــر
دلایلی را برای انتخاب موســـیقی کی پاپ مطرح کرده و گفته: »جامعه 
ایران برای نوجوانان و جوانان شـــبیه یک فضای بســـته و ناامیدانه و تا 
حدودی سیاه است که در آن امید به آینده ندارد یا حداقل اینکه آینده 
برای او مبهم اســـت. یکی از ویژگی  های ســـن نوجوانی این اســـت که 
یک است را نمی تواند تحمل کند و  فضای روانی که در آن آینده تیره و تار
همیشه دنبال ایجاد دلخوشی برای آینده است. طبق مصاحبه هایی که 
یادی از طرفداران کی پاپ آن رهایی را که می خواهند در  داشتم، عده ز
ایران ببینند در کره می بینند، یعنی کره می تواند نقطه رهایی را در ذهن 
یدئوکلیپ را  آنها بسازد. زمانی که هندزفری در گوش خود می گذارند یا و
نگاه می کنند، برای یک ساعت یا دقایقی یا چند ساعت همه فضای 
پا می گذارنـــد. آنها این فضا را  یـــک و جغرافیـــای ایران را زیر ایـــران و فیز
ترک می کنند و وارد فضای ذهنی دیگری می شوند که آن فضا را در کره 

برایشـــان ســـاختند. فضایی که می توانند در آن بجنگند و به موفقیت 
... اینکه نوجوان هایمان را مواخذه کنیم  برسند و عشق داشته باشند و
که چرا پاپ ســـنتی یا رپ ایرانی را گوش نمی دهید درســـت نیســـت. 
بیـــن اینهـــا تمایزاتی وجود دارد. به نظر مـــن این نوجوان ها در هیچ یک 
گر بخواهید  از ایـــن فرم هایی که در ایران اســـت رهایـــی را نمی بینند. ا
گر  ید. ا به عشـــق برســـید با پاپ ایرانی نهایتا شکســـت عشـــقی می خور
می خواهید به موفقیت در زندگی برســـید با کدام یک از موســـیقی های 
پاپ ایرانی می توانید به موفقیت برسید؟ چه کسی می تواند ادعا کند 
ی گوش کردم؟ ولی  من به موفقیت رسیدم چون هر روز سیروان خسرو
طرفداران موسیقی کی پاپ می توانند چنین ادعایی کنند که با گوش 
کردن کی پاپ توانستم در درس خود و در سختی های کار موفق شوم. 
ی برای  عده ای از اساتید با انتقاد از این موسیقی می گویند این مخدر

ذهن نوجوانان است؛ به نظر من این تحلیل کافی و کامل نیست.«

جایگزین ایرانی؛ راه حل مقابله با نفوذ کی پاپ؟
دستگاه های فرهنگی نسبت به موسیقی کی پاپ دو نگاه دارند. یکی اینکه 
باید این گونه از موسیقی را بپذیریم چون نوجوانان و جوانان آن را دوست دارند 
یا اینکه همچنان این موج کره ای را تهدید می دانند. البته در این میان نگاه 
سومی هم وجود دارد که معتقد است می توانیم از ویژگی های رشد صنعت 
موسیقی کی پاپ استفاده کنیم و ببینیم نوجوان ایرانی چرا سراغ این سبک 
از موسیقی می رود. حق پناه درباره این موضوع می گوید: »یکی از مشکلات 
ما این اســـت که می خواهیم در لحظه این ســـبک از موســـیقی را از نوجوان 

بگیریم و فکر می کنیم اگر به جای موسیقی کره ای، موسیقی ایرانی مدرن در 
اختیارش قرار دهیم، او موسیقی کره ای را رها می کند و مشکل هویتی نوجوان 
حل می شود. به هیچ عنوان این طور نیست. مساله این است آن چیزی که باید 
در نوجوان تقویت شود، تفکر نقاد و توجه به سایر ویژگی های هویتی است و 
نه فقط موسیقی و سینما. چیزهایی مثل خانواده، قومیت، سایر دستاوردها 
و مهارت هایی که دارد و اینها کارهایی است که یک شب و با یک جایگزین 
موسیقیایی شدنی نیست. جنس اینها تربیت و رشد است و عاملیت و 

کنشگری جدی عاملان تربیتی مثل معلم ها، مادرها و پدرها و البته مسئولان 
فرهنگی را می طلبد، فلذا اگر فکر کنیم که به جای کی پاپ، علیرضا قربانی 
یا حتی ماکان بند بدهیم نوجوانان گوش کنند و مشکل آنها حل می شود، 
ســـخت در اشـــتباه هستیم چون او فقط از یک کنشگری رسانه ای به یک 
کنشگری رسانه ای دیگر منتقل شده است و کماکان می تواند هویت دگم 
و بی پشتوانه خود را داشته باشد ولو جذب خواننده ای شود که آن خواننده 

اندکی از نظر ظاهر و فرهنگی نزدیک تر به فرهنگ ما باشد.«

محبوب ترین گروه های کی پاپ
)BTS( بی تی اس   

گروه های کی پاپ به واســـطه عملکردشـــان چه از لحاظ صوتی و چه از 
لحـــاظ تصویـــری توجـــه نوجوانان و جوانان را در سراســـر جهان به خود 
جلـــب کرده اســـت. این گروه  ها به نســـبت میزان طرفدار دســـته بندی 
می شـــوند. اولین گروهی که در کی پاپ به شـــهرت رســـید »بی تی اس« 
نام داشـــت. اعضـــای بی تی اس علاوه بر جذابیـــت بصری به محتوای 
موســـیقی هـــم توجـــه می کردنـــد. امـــا درنهایت ســـه دلیل عمـــده وجود 
داشت که باعث بیشتر دیده شدن این گروه نسبت به مابقی گروه های 

کی پاپ می شد. 
اولین نکته این بود که اعضای گروه بی تی اس سال های اولیه شکل گیری  
یادی خفن برای مدرسه«  گروه، یعنی از ۲۰۱۳ که اولین آلبومش را با نام »ز
یباترین لحظ زندگی«  ساختند تا سال ۲۰۱۶ که مجموع چندقسمتی »ز
را منتشـــر کردند و درنهایت منجر به تشـــکیل گروه شان شد، هیچ وقت 
کثر  از ارتباط با طرفداران شـــان در شـــبکه های اجتماعی طفره نرفتند. ا
گروه های کی پاپ از طریق درگاه های رسمی با طرفداران شان در ارتباط 
هستند، اما در استفاده از شبکه های اجتماعی بسیار احتیاط به خرج 
می دهند و چندان دل شـــان نمی خواهد دنبال کنندگان شان را تشویق 
بـــه پیگیری و سرک کشـــیدن کنند. اما ارتبـــاط بی تی اس با طرفدارانش 
همیشه به صورت مستمر بوده است، ارتباطی که از همان بدو تشکیل 
گروه آغاز شـــد و شـــاید دلیلش این بود که اعضای گروه در ابتدا خیلی 
شناخته شـــده نبودند. طرفداران جوان می توانســـتند از طریق عکس ها 
و موســـیقی های منتشـــر شـــده بـــا ســـتاره های بی تی اس ارتبـــاط برقرار 
کننـــد. همیـــن امر شـــرایطی را برای طرفـــداران »آرمی« فراهـــم کرده بود. 
آرمـــی بـــه معنـــای همان ارتش اســـت و رابطه طرفداران بـــا اعضای این 

گروه موســـیقی، دقیقا شـــبیه به اسمی اســـت که برایشان انتخاب شده 
ی با یکدیگر در  اســـت. ســـربازان این ارتش موســـیقی در فضای مجاز
ارتباط هســـتند و آیدل های مورد علاقه شـــان را حمایت ویژه می کنند. 
ی با یکدیگر آشنا می شوند خودشان  این افراد که از طریق فضای مجاز
را یـــک خانـــواده می دانند که یک هدف مشـــترک دارند آن هم دوســـت 
داشـــتن هنرمندان گروه ها موسیقی شـــان اســـت. یکـــی از کارهایی که 
ی علاقه مند به کی پاپ انجام می دهند آن اســـت که متن  لشـــکر مجاز
ترانه های این گروه ها را در اینترنت به زبان های مختلف ترجمه  کنند و 
به دنبال آن هستند که میزان محبوبیت این گروه را در دنیا بیشتر کنند. 
دلیل دوم محبوبیت این گروه این است که بی تی اس در ابتدا خودش را 
گرچه هیپ هاپ همواره در ۲۰ سال اخیر  گروه هیپ هاپ معرفی کرد. ا
ژانـــری جدانشـــدنی از کی پاپ بوده، اما هیچ کدام از گروه های پســـرانه 
کره ای، به اندازه سال های آغاز به کار بی تی اس، پذیرای این ژانر مربوط 
یقایی تبار نبودند. بی تی اس از هیپ هاپ نه تنها  یکایی های آفر به آمر
ن مایه  به عنـــوان یک ســـبک یـــا روش طراحی رقص، بلکـــه به عنوان درو
»روایت داستان هایی درباره حس بازنده بودن« استفاده کردند. هر هفت 
عضو بی تی اس از روستاهای کره و تقریبا تمام آنها از خانواده های طبقه 
ی  گرچه در داخل کشور از نظر تجار کارگر بودند. چند آلبوم اول آنها، ا
ی قـــرص و محکمی در  شکســـت خـــورد، بلکه بـــه ایجاد پایگاه طرفدار
خارج از کره کمک کرد و باعث شـــد بی تی اس در نگاه طرفدارانش به 
گروه پســـرانه کی پاپی تبدیل شـــود که داستان هایی را روایت می کند که 
ی کنند. این  خیلـــی از مخاطبـــان جوان می توانند بـــا آن همذات پندار
ی محکمی برای خودش،  ی به بی تی اس کمک کرد پایگاه طرفدار انرژ

پایی بنا کند.  یکایی و ارو به ویـــژه در میـــان طرفداران جوان آمر

سومین دلیل برای متفاوت بودن بی تی اس این بود که اعضای این گروه 
داستان خودشان را روایت می کردند و معنای این حرف این است که 
آنها خودشـــان مجبور بودند آهنگ های خودشـــان را بنویسند. توانایی 
بالای ترانه ســـرایی و تهیه کنندگی اعضای بی تی اس، که درحقیقت با 
یتی در موسیقی این گروه ایجاد  گذشـــت زمان حاصل شـــده اســـت، مز
کـــرده کـــه درحال حاضر در هیچ کـــدام از گروه های کی پاپ دیگر دیده 
نمی شود. داده های داخل متن برگرفته از کتاب »قدرت نرم موج کره ای: 

انگل، بی تی اس و درام« به نقل از مجله ترجمان اســـت. 
البتـــه گروه هـــای کی پاپـــی معروف دیگـــری هم در کره هســـتند که بعد 
« و  کســـو از بی تـــی اس بیـــن مـــردم محبوبیـــت دارنـــد. »بلک پینک«، »ا
کس« از جملـــه ایـــن گروه هـــا هســـتند کـــه در ادامـــه توضیـــح  »مانســـتاا

مختصری درباره آنها داده ایم. 

)EXO( اکسو   
ایـــن گـــروه 9 نفـــره کی پـــاپ در ســـال ۲۰۱۲ اولین اجرای خـــود را با ۱۲ نفر 
یرگروه  شروع کرد که بعدا براساس زبانی که به آن تسلط داشتند، به دو ز
کســـوکی« تقسیم شدند. موســـیقی آنها ژانرهایی مانند  کســـومی« و »ا »ا
کی پاپ، پاپ، هیپ هاپ و آراندبی )R&B( را در کنار ژانرهای موسیقی 
« موسیقی خود  کسو مانند دنس الکترونیک در خود جای داده  است. »ا
را بـــه زبان هـــای کره ای، چینی و ژاپنی اجرا می کند. این گروه به صورت 
متوالـــی از ســـال ۲۰۱4 تـــا ۲۰۱8 به عنوان یکی از پنج چهـــره تاثیرگذار در 
بز قرار گرفته  است و از طرف  یتی قدرتمند کره توسط فور لیســـت ســـلبر
رســـانه ها به عنوان »پادشـــاهان کی پاپ« شناخته شـــده اند. آنها اولین 
ی بـــرج خلیفـــه در دوبی نقش  خوانندگانـــی بودنـــد کـــه تصویرشـــان رو

بســـت و اولیـــن هنرمنـــدان کی پاپ بودنـــد که آهنگ هایشـــان در فواره 
یکال دوبی پخش شد.  موز

)MONSTA X (مانستااکس   
 No Mercy این گروه در پی برگزاری مسابقه استعدادیابی تلویزیونی به نام
تشکیل شد که در آن کارآموزان برای اینکه عضوی از گروه جدید کمپانی 
استارشیپ باشند با یکدیگر به رقابت پرداختند و در آخر هفت عضو به 
مرحله فینال راه یافتند. اعضای »مانستااکس« از همان سال های نخست 
یج در صدر لیست آلبوم  شروع کار یعنی ۲۰۱5 محبوبیت پیدا کرد و به تدر
جهانی بیلبورد قرار گرفتند و به صحنه های اجرای بین المللی راه یافتند. در 
سال ۲۰۱8 مانستااکس آلبوم هایی را منتشر کرد که موفقیت بی اندازه آنها و 
برد پی درپی و اجرا در مراسم های آمریکایی را به دنبال داشت و به عنوان 
اولین گروه در مراسم jingle ball همراه دیگر هنرمندان آمریکایی اجرا کردند. 

)BLACKPINK ( بلک پینک   
ایـــن گـــروه از زمـــان آغاز بـــه کار با آلبوم »Square One« در ســـال ۲۰۱۶، در 
صـــدر جدول هـــای داخلی و بین المللی بـــوده و نامزد بیش از ۱۰۰ جایزه 
یادی در شبکه های  کنون طرفداران ز مهم شـــده اســـت. »بلک پینک« تا
اجتماعی و پلتفرم های موسیقی به خود اختصاص داده است. آنها در 
ســـپتامبر ۲۰۲۱ به هنرمند موســـیقی، با بیشـــترین مشترک یوتیوب تبدیل 
گرام چهار نفر اول با بیشترین  شـــدند. همچنین اعضای گروه در اینســـتا
دنبال کننده در کره هستند. تعداد دنبال کنندگان اعضای این گروه بین 
75 میلیون تا ۱۰۱ میلیون است. دلیل اصلی معروفیت این گروه موضوع 

ترانه هایشان بوده که در رابطه با عدم وابستگی به افراد است. 

هواداری چطور به شما حس قدرت می دهد

»هواداری به شما قدرت می دهد.« اگر به همین جمله ساده دقت کنید 
می توانید دلیل بسیاری از رفتارهای تیفوسی هواداران گروه های مختلف 
را درک کنیـــد. از هـــواداران دوآتشـــه تیم های ورزشـــی تـــا گروه های هنری و 
موســـیقی کـــه صحنه های عجیبـــی را در مقابل دوربین هـــا رقم می زنند و 
شیفتگی شـــان را به انواع و اقســـام مختلف نشان می دهد. اما آنچه آنها را 
پای هواداری شان نگه داشته قدرت و اثر تخدیری است که هواداری در 
خون شـــان می  ریزد. اثر روانی هواداری به گونه ای  اســـت که بخش مهمی از 
قدرت خود را به هوادارانش نیز هدیه می دهد. همین اســـت که هواداران 
ید هزاران کیلومتر آن طرف تر قهرمانی تیم شـــان از آن ســـوی کره  رئال مادر
زمین را جشـــن می گیرند و برایش بالا و پایین می پرند. شـــما وقتی طرفدار 
رئال مادرید هستید در ثروت باشگاه تان شریکید بدون آنکه سرمایه گذاری 
کرده باشید یا حتی تیم محبوب تان یک اسکناس از ثروتش را در اختیارتان 

بگذارد. اما بعد از قهرمانی می توانید سرتان را بالا بگیرید و با تفاخر به دیگر 
تیم ها نگاه کنید و پز تیم تان را بدهید. 

اثر تخدیری هواداری آنقدر قوی اســـت و هوادار به قدری دلدادگی بابت 
هـــواداری اش پیـــدا کرده  که در ذهن خود یک زندگی موازی با او تشـــکیل 
می دهد. نمونه  اش را می توانید در اتفاقاتی که بعد از ازدواج محمدرضا گلزار 
و واکنش هوادارانش بیابید. زندگی موازی که هوادار بابت هواداری خود 
شکل می دهد به حدی جدی می شود که او را سهم زندگی خودش می بیند 
و خبری مانند ازدواجش می تواند یک شبه همه رویاهای او را به هم بریزد. 
امـــا آنچـــه در ســـال های اخیر در فرهنگ هـــواداری مورد توجـــه قرار گرفته  
گروه هـــای موســـیقی ماننـــد BTS هســـتند که یکباره از شـــرق آســـیا ظهور 
می کننـــد و می تواننـــد در مدتـــی کوتاه  دل نوجوانان کل جهان را حســـابی 
تســـخیر کنند. به گونه ای که نمی توان جمعیتی نظیر هواداران BTS را در 

هیچ کنسرتی یافت. 
ســـال 8۶ بـــود که احســـان علیخانی برنامه »ماه عســـل« خـــود را روی آنتن 
یادی را برای خودش  برد. برنامه ای که در مدتی کوتاه  توانســـت هواداران ز

دســـت و پا کند. یکی از عبارات کلیدی احســـان علیخانی در این برنامه 
رو به هوادارانش »قبیله ماه عســـل« بود. علیخانی برای خود و هوادارانش 
قبیله ای قائل بود، هرکس که این برنامه را دوست دارد و برای آن کار می کند 
شهروندان و اعضای آن هستند که گویی حقوق شهروندی ویژه ای دارند. 
عبارتی که می توان در سال های اخیر شکل کامل آن را در ادبیات و حتی 

منش های هواداری مشاهده کرد. 
فندوم های گروه های موسیقی پر است از هواداران و فن هایی که برای ترند 
شدن گروه محبوب شان تلاش می کنند، چون خودشان را عضو قبیله ای 
می دانند که باید برای تابعیت داشتن در آن خودی نشان دهند و هرکسی 
که تیفوسی تر و رادیکال تر برخورد کند در قبیله از جایگاه ویژه تری برخوردار 
است. همان طور که دوربین های تلویزیونی همواره روی هوادارانی لنزشان 
را فوکـــوس می کننـــد کـــه تمام صورت شـــان را رنـــگ کرده اند یـــا دارند رفتار 
افراطی تری از خودشـــان نشـــان می دهند. حالا اگر شما در شناسنامه تان 
ید هواداری به شـــما فرصـــت دوتابعیتی و چند تابعیتی  یـــک تابعیت دار
بودن می دهد. به گونه ای که می توانید این بار سرزمین و همشهری هایتان 

را خودتان انتخاب کنید. چنانکه هواداران اینترمیلان در همه جای جهان 
خودشـــان را بـــرادر می داننـــد. از همین رو تابعیت دوم نیز به شـــما قدرت 
یخ مشترک دیگری. فکر کنید در سرزمین غریبی  دیگری خواهد دارد و تار
ید اما شما و  تنها نشسته اید و زبان مشترکی با هیچ کدام از افراد آنجا ندار
شهروند غریب دیگری لباس یک تیم فوتبال را پوشیده اید. آنجاست که 
با هم به یکباره حس قرابت می کنید و به روی هم لبخند می زنید و حتی 

در مرحله بعد به هم اعتماد می  کنید. 
در سال های اخیر بت های هواداری و آیدل های موسیقایی تلاش کرده اند 
علاوه بر مهم ترین خروجی خود، یعنی موسیقی از تمام ویژگی های هواداری 
و قبیله ســـازی اســـتفاده کنند. طراحی لباس هایی با یک استایل و رنگ 
خاص، طراحی رقص و حرکات موزون، طراحی مدل مو و نوعی ســـبک 
آرایشی، راه رفتن، نوشیدنی و حتی خوراکی خاص، کلمات و الگوی زندگی 
خاص باعث شـــده قبیله های لامکان و زمانی حتی به شـــکل زیرزمینی 
تشکیل شوند و به یکباره از ظهور و بروز آنها در برخی مکان ها شگفت زده 

می شویم و از خودمان می پرسیم چطور چنین چیزی اتفاق افتاد؟! 

بومی سازی؟ مگر  می شود؟
یکی از دغدغه هایی که همیشـــه بین جامعه هنری به خصوص مدیران 
فرهنگی ایران مطرح بوده موضوع افزایش نفوذ فرهنگی فراتر از مرز است؛ 
اما نفوذ موسیقی کی پاپ در کشورهای مختلف را شاید بتوان به عنوان یک 
نمونه موفق یاد کرد که به سرعت محبوبیت پیدا کرد و کشورهای مختلف 
سعی در تقلید آن داشتند. حق پناه درباره اینکه آیا می توان از این ظرفیت 
اســـتفاده کرد و موســـیقی پاپ اســـلامی را ساخت می گوید: »وقتی از نفوذ 
فرهنگ رسانه ای کره حرف می زنیم منظورمان ۲۰ و چند سال برنامه ریزی 
مداوم و مستمر و پرهزینه است که توسط حداقل دو دولت کاملا متفاوت در 
کره جنوبی اتفاق افتاده و رخ داده و اولویت اول این دو دولت فرهنگ بوده 
است، چیزی که هر دو رئیس جمهور بارها اعلام کردند. پس نشان دهنده 
این اســـت که برنامه ریزی جدی وجود داشـــته و با تغییر روسای جمهور و 

وزرا و مسئولان نیز در اصل این ماجرا تغییری رخ نداده و نوع برنامه ریزی، 
استمرار و مداومت و آزمون و خطاها قابل الگوگیری برای مدیران فرهنگی 
کشور است.« او البته به این موضوع هم اشاره می کند که دلایلی هم وجود 
دارد که سبک موسیقی کی پاپ قابل الگوبرداری نیست. یکی از مهم ترین 
ایـــن دلایـــل الگوبـــرداری بی  چـــون و چرا از فرهنگ غرب اســـت. حق پناه 
در این باره می گوید: »از طرفی می توان گفت این ســـبک از موســـیقی قابل 
الگوبرداری نیســـت چون یکـــی از کارهایی که فضای مدیریت فرهنگی 
در کـــره انجـــام داده پذیرش بی چون و چرای فرهنگ غربی و الگوگیری از 
آن است. در کنار و حاشیه آن به عنوان دورچین فرهنگ کره ای، آشپزی 
و برخی از سنت ها را نگه داشته است. یعنی اساسا فرهنگ کره ای برای 
جهانی کردن موسیقی سینمای خود از هالیوود و از فضای صنعت موسیقی 

آمریکا وام گرفته است. هم مشاورانی از آن فضا داشته و هم سعی کرده عینا 
تجربه های آنها را کپی و به تدریج بومی سازی کند. آن قسمتی که نمی توانیم 
چشم بسته قبول کنیم این است که اینها با خود عوارضی داشته است. به 
طور خاص غربی شدن سبک زندگی نسل جدید کره، توجه بیش از اندازه 
و افراطی به کلیشه بدن و صنعت جراحی های زیبایی و لوازم آرایشی در 
کره، کاهش محسوس اعتماد به نفس و عزت نفس که در آمارهای جهانی 
موجود است که کره ای ها از این جهت پایین هستند و دیگر موارد را باید 
با نگاه منتقدانه نگاه کرد ولی اصل ماجرا استمرار و تداوم، اجازه آزمون و 
... است. از طرفی دیگر یکی از نکاتی که باید به آن توجه کرد تداوم  خطا و
مالی است و اینکه اساسا دولت کره اولویت خود را در فرهنگ، موسیقی 

و سینما گذاشته و این چیزی فراتر از شعار است.«

ماکان بند نمونه ناموفق بی تی اس ایرانی؟
وقتی صحبت از بومی سازی موسیقی کی پاپ می شود نکته دیگری مورد 
توجه قرار می گیرد آن هم اینکه تربیت این گروه ها در کره جنوبی دقیقا همان 
پرورش سلبریتی است که در ادامه چیزی فراتر از یک گروه طرفدار را به همراه 
یگر بودن تا حدودی  دارد. در ایران هم این پروســـه طرفدار خواننده یا باز
شـــایع اســـت. یکی از نمونه های اخیر آن مربوط به گروه ماکان بند اســـت 
که اغلب طرفدارانش را نوجوانان تشکیل می دهند و به اصطلاح فن پیج 
خواننده های این گروه هستند. حق پناه با اشاره به این سبک از طرفداری 
در ایران می گوید: »چند ماه پیش به پاتوق نوجوانانی سر زدم که هواداران 

گروه ماکان بند بودند. درواقع مواجهه مستقیم با بچه های بی تی اس فن 
کان بند، بی تی اس ایران می گویند. باید  ایرانی داشتم. خود آنها به گروه ما
بگویم که یکی از عوارض فرهنگ کره ای که نباید چشم بسته سراغ آن برویم 
سلبریتیزه شدن فرهنگ است و دقیقا این همان اتفاقی است که درباره 
آیدل های کره ای می افتد و بچه ها به شـــکل دیوانه واری رو به پرســـتش 
سلبریتی می آورند. تقدیس و پرستش سلبریتی یکی از مسائل آسیب زا 
در فرهنگ شهرت است که به نحوی فرد به سلبریتی علاقه مند می شود 
که نمی تواند هیچ نقطه کور و نقطه تاریکی در زندگی او ببیند و حتی توان 

شنوندگی و پذیرش انتقاد نسبت به سلبریتی موردعلاقه خود از دست 
می دهد. اگر بخواهیم درباره ماجرای کره ای و پاپ به طور خاص صحبت 
کنیم مساله این است که در کشور خود بازتولید می کنیم ولی تا جایی که 
غیرسیاسی باشد برای ما اهمیتی ندارد درحالی که نحوه تربیتی آن به شدت 
بیشتر از اثرات منفی سیاسی است. وقفه در هویت یابی نوجوانان و ایجاد 
یک نوع هویت دوگانه و هویت کوته بینانه بدون جست وجوگری کافی و 
بدون پذیرش کافی یکی از مهم ترین آســـیب هایی اســـت که این فضای 

علاقه مندی به سلبریتی ها برای نسل جدید می آورد.«

نگرانی از نفوذ کی پاپ از کجا می آید؟
افزایـــش ضریـــب نفوذ کی پاپ بین نوجوان های ایرانی از دو جهت قابل 
بحـــث اســـت. یکـــی با منظری تهدیدمحور که نســـبت بـــه فرآیند نفوذ و 
تاثیر آن بر اندیشـــه و هویت نوجوان  ایرانی هشـــدار می دهد و دیگری از 
منظری موشـــکافانه و پژوهش محور نســـبت به این پدیده که چگونه و با 
چه ســـازوکاری این محتوای موســـیقایی توانسته تا فواصلی دور از منشأ 
تولید، انتشـــار و انتقال یابد. اینکه بخشـــی از کارشناسان حوزه فرهنگ 
نســـبت به تاثیر این محتوای شـــنیداری بر شکل گیری هویت نوجوانان 
هشدار می دهند، موضوعی قابل بحث است. نوجوانان و جوانانی که در 
معرض این موسیقی قرار دارند به مرور زمان، با هویت تازه ای از فرهنگی 
یستی خودشان است. از  بیگانه مواجه می شوند که متفاوت از شرایط ز
نوع پوشـــش گرفته تا مدل موها و ارتباطات اجتماعی که دارند همگی 
تحـــت تاثیـــر رهبران گروه های کی پاپ قرار می گیرد که به نوعی متفاوت 
از فرهنگ ایرانی است. برخی از کارشناسان از منظر دیگری هم به این 
پدیـــده نـــگاه کردنـــد و معتقدند کـــه این تاثیرات عمدتا منفی نیســـت. 
کره ای هـــا تـــلاش دارند تا با محصـــولات فرهنگی خود با مردم جهان وارد 
گفت وگو شوند. وقتی فرهنگی وارد گفت وگو با فرهنگ دیگری می شود، 
هم عناصر مثبتی دارد که به آن فرهنگ نزدیک است و هم عناصر منفی 

دارد که به آن فرهنگ نمی خورد. در این موقعیت، موسیقی کی پاپ تلاش 
کرده که با رعایت مسائل اخلاقی کمترین حساسیت را در بین طرفداران 
آســـیایی اش ایجاد کند. البته نمی توان گفت این گروه ها هنجارشکنی 
ندارند ولی اندازه هنجارشـــکنی اش نســـبت به موسیقی های اروپایی و 

آمریکایی کمتر است. 
حسین حق پناه، جامعه شناس درباره دلیل نگرانی مسئولان و خانواده ها 
نسبت به علاقه نوجوانان به این گروه های موسیقی می گوید: »ماجرا از اینجا 
گهانی در  شروع می شود که ورود کی پاپ به خانواده ها همراه با تغییرات نا
سبک زندگی نوجوانان همراه است، یعنی خیلی سریع شاهد این هستیم 
که ظاهر بچه ها عوض می شود و پوشش آنها شبیه به اعضای این گروه ها 
می شود. برای مثال لباس های مشکی می پوشند یا علائم خاصی را روی 
لباس ها و کیف هایشـــان اســـتفاده می کنند یا مدل موها مخصوصا در 
دخترخانم ها سریع عوض می شود و این موضوع نگران کننده است. این 
سبک از طرفداری تفاوت دارد با آنکه نوجوان یک فیلم هالیوودی ببیند 
یا ابرقهرمان آمریکایی را دوست داشته باشد.« او همچنین درباره فرهنگ 
هواداری کره ای می گوید: »اثرات هواداری و فرهنگ هواداری کره ای خود 
را در سبک زندگی نمایان و نوعی از هواداری دوآتشه را ایجاد می کند که 

همراه با هواداری مجازی، توییت زدن، تبلیغ کردن برای چهره یا گروه مورد 
علاقه خود و چیزهایی شبیه به این است. مجموعه این اتفاقات باعث 
می شود که خانواده ها و مسئولان فرهنگی نگران شوند. این نگرانی را نباید 
خیلی بی فایده دید یا از سر بی عقلی و نادانی دانست چون این شواهد و 
عوارضی را دارد که نگران کننده است. ضمن اینکه اساسا ورود موج کره ای 
چون با مختصات فرهنگی کشور ما مخصوصا در ظاهر تعارضات جدی 
داشت با یک سری شایعه ها، اغراق ها و بازنمایی ها همراه شد. مهم ترین 
آن بحث همجنسگرایی است که اعلام شد افرادی که در این گروه های 
موسیقی کره ای هستند همجنسگرا هستند و این موضوع را ترویج می کنند. 
واقعیت ماجرا این است که در خود این فیلم ها و موسیقی ها به ندرت این 
موضـــوع رخ می دهد و اتفاقا خیلی مواقع ترویج فرهنگ خانواده محوری 
و احترام به بزرگ تر و خانواده در فضای کره ای جدی است. اما به دلیل 
ظاهر این گروه های کره ای و آرایش هایی که دارند خیلی مواقع گمراه کننده 
و با فضای فرهنگی کشور ما متفاوت است و حتی گاهی مواقع تشخیص 
دختر و پسر از هم در این گروه های موسیقی ناممکن است. پس یک دلیل 
دیگر نگرانی ها به این گروه ها، حواشی است که موج موسیقی کره ای به 

ایران وارد کرده است.«

»داوود کیم« چرا به ایران آمد؟
هفته گذشته خبر حضور خواننده معروف یکی از گروه های کی پاپ 
در ایران مورد توجه مخاطبان این سبک از موسیقی قرار گرفت. نام 
او »کیم جای« بوده اما چند سالی است که پس از مسلمان شدنش 
با نام داوود کیم شـــناخته می شـــود. حالا او به تهران آمده تا برای ماه 
رمضـــان در برنامـــه قرآنـــی »محفل« حضور پیدا کنـــد. از چند منظر 
می توان حضور داوود کیم در ایران با چند احتمال بررسی کرد. اول 
اینکه به واسطه نزدیکی این خواننده به احسان یاسین )خواننده ای 
که با شـــرکت در برنامه »عصر جدید« شـــناخته شـــد و آهنگ های 
عرفانی می خواند( احتمالا در ماه ها و سال های آینده شاهد کنسرت 
مشترک او در کشور خواهیم بود. به دلیل اینکه این دو خواننده سه 
سال پیش یک اثر مشترک داشتند و در یوتیوب منتشر شده است، 
ی کنسرت مشترک قوت می گیرد. حضور داوود کیم  احتمال برگزار
در برنامه محفل یک احتمال دیگر هم دارد به این معنا که فقط به 
عنوان یک تازه مسلمان شده به این برنامه دعوت شده است. البته 
یادی با  این احتمال ضعیفی اســـت چون تازه مسلمان شـــده های ز
یم و اینکه یک یوتیوبر کره ای به چنین برنامه ای  ملیت های دیگر دار
دعوت شده خودش محل سوال است که آیا رویکرد مدیران فرهنگی 
و مشـــخصا مدیـــران تلویزیـــون بـــه صنعت فرهنگ کـــره تغییر کرده 
ی مدیران فرهنگی  اســـت؟ می توانیم بگوییم که این ســـرآغاز روادار
برای پذیرش جنس جدیدی از موســـیقی اســـت که هم مورد اقبال 

نوجوان های ایران است و هم اینکه از کشور کره به ایران صادر شده 
گر این گونه باشـــد، پس می توان نتیجه گرفت که جریانی در  اســـت. ا
حال تقویت داوود کیم برای تبدیل کردنش به عنوان اولین خواننده 

کره ای در پاپ اسلامی است؟
حق پنـــاه هم معتقد اســـت حضور این خواننـــده در ایران می تواند 
یـــد: »حضور داوود  پیامدهـــای خوبی هم داشـــته باشـــد. او می گو
گر باعث شـــود نگاه مســـئولان فرهنگی و خانواده ها  کیم در ایران ا
بـــه موســـیقی و فضای کـــره ای از این حالت یکســـویه منفی  خارج 
شـــود حتمـــا  خوب اســـت. یعنی ببینند کره ای هـــا خیلی آدم های 
بی اخلاق و نامســـلمان نیســـتند.« این جامعه شناس همچنین در 
رابطه با اتفاقی که باید بعد از حضور این خواننده توسط مسئولان 
فرهنگی بیفتد، گفت: »من فکر می کنم اصل اتفاقی که باید بیفتد 
یکرد ما اساسا  نه به شرق بلکه  درباره این شخص نیست، بلکه رو
بـــه غـــرب هم باید این باشـــد کـــه در مقابل این تبـــادلات فرهنگی 
یکرد فعالانه داشته باشیم. صرفا با بستن درها هیچ چیزی حل  رو
نمی شـــود. در حالی که تبادل فرهنگی را در دســـتور کار قرار دهیم 
می توانیـــم بـــه کارهای ترکیبی هم برســـیم. به یاد داشـــته باشـــید در 
برنامه  عصر جدید  گروهی آمدند که کی پاپ را با موســـیقی ایرانی 
و عناصر ایرانی تلفیق کنند و آن شروع خوبی بود تا از این جنس 

تبـــادلات فرهنگی و اتفاقات رخ دهد.«

درآمد میلیارد دلاری کی پاپ
بر اساس گزارش KOCCA در سال ۲۰۲۲، این سبک موسیقی با ۱۱5 
 » گـــروه فعال کی پـــاپ به صورت آنلاین، 89 میلیـــون طرفدار »هالیو
در ۱۱۳ کشور جهان دارد. این نشان دهنده رشد و گسترش جهانی 
موســـیقی پاپ کره ای در ۱5 ســـال گذشته است. صنعت موسیقی 
کره در سال ۲۰۲۲ نسبت به سال قبلش ۳۱.7 درصد رشد کرد و درآمد 

صادرات موسیقی ۲۶.۲ درصد افزایش یافت. 
یـــد محتوای کی پاپ از حدود 7.5۰  متوســـط   هزینه ماهانه برای خر
دلار به ۱۱ دلار برای هر نفر در سال ۲۰۲۰ افزایش یافته است، و نکته 
قابل تامل این پژوهش این اســـت که بیشـــترین هزینه ماهانه مربوط 

به کشور امارات متحده عربی با ۳۶ دلار در ماه است.
بر اســـاس این پژوهش، درآمد ســـالانه HYBE )شـــرکتی که پشـــت 
برخـــی از محبوب ترین گروه هـــای کی پاپ قرار دارد( با 4۱.۶ درصد 
یلیـــون وون کره جنوبی یا ۱.۳7 میلیارد  افزایـــش در ســـال، به ۱.77 تر
دلار رسیده است. این نشان دهنده موفقیت مالی عظیمی برای این 
شرکت است اما نکته جالب این است که عمده رشد اقتصادی که 
به دست آورده از سال ۲۰۱۶ بوده است که گروه »بی تی اس« شروع به 
محبوبیت کرد. درآمد فروش شـــرکت HYBE از ســـال ۲۰۱۶، تا سال 
۲۰۲۲، افزایـــش ۳4۶۶ درصـــدی داشـــت و آن را به یکی از موفق ترین 
شرکت های سرگرمی در کره جنوبی تبدیل کرد. »بی تی اس« با فروش 
۳4 میلیون آلبوم عنوان پرفروش ترین گروه کی پاپ در ســـال ۲۰۲۳ را 

از آن خود کرده است.
ی صنعت کی پاپ در بین مخاطبان  بـــه منظـــور درک نفوذ و اثرگذار
بین المللـــی، بـــه ویژه مخاطبان غربی، ســـراغ یک نظرســـنجی دیگر 
یه ۲۰۱9 انجام شـــده  رفتیـــم کـــه توســـط »Saanjana Rraman« در فور
ی شده  اســـت. این نظرســـنجی از میان ۲4۰ پاســـخ دهنده جمع آور
پا و  کـــه ۱4۰ نفـــر اهـــل ایالات متحده بودند و پـــس از آن، ۳۱ نفر از ارو
۲8 نفر از کانادا پاســـخگو بودند. پاســـخ دهندگان زن با مجموع 94 
کثریت هستند و رده سنی عمدتا بین ۱5 تا ۲۰ سال بودند.  درصد در ا

ی را در ادامه می خوانید. بخشی از این پژوهش آمار
بر اساس این نظرسنجی، گروه بی تی اس محبوب ترین گروه کی پاپ 
است و برخلاف آنچه در اینترنت ترند است که نشان می دهد گروه 
بلک پینک همیشه با بی تی اس مسابقه می دهد تا رکورد سریع ترین 
یدئو برای رسیدن به میلیون ها بازدید را شکست دهد، مشخص  و
کسو دومین گروه محبوب کی پاپ هستند  کس و ا شـــد که مانســـتاا

و پس از آن  بلک پینک قرار دارد.
حدود 48 درصد از پاسخ دهندگان موسیقی کی پاپ فکر نمی کنند 
که گوش دادن به این موســـیقی وقت گیر اســـت. البته ۳5 درصد از 
پاسخ دهندگان هم معتقدند کی پاپ وقت گیر است. 44 درصد از 
این افراد بین ۲ تا 4 ساعت و 4۱ درصد دیگر 5 ساعت یا بیشتر زمان 

برای گوش دادن این موسیقی در روز وقت می گذارند.

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 
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